INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DE CAROLINA-MA DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
003/2021. O Presidente do IMPRESEC, Sr. Alexandre Augusto
Bringel Canavieira, CPF n° 715.111.561 - 04, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de Licitação,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
locação de licença de uso de software Gerenciador de Regime
Próprio de Previdência Social, com prestação de serviços de
manutenção, treinamento, atualizações, suporte técnico e
serviços complementares de assessoria. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993.
CONTRATANTE: O INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE
CAROLINA/MA - IMPRESEC, CNPJ n° 08.067.636/0001 - 18.
CONTRATADA: SELF ASSESSORIA E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ n° 10.450.122/0001-33. REPRESENTANTE
LEGAL: ALEXANDRE AUGUSTO BRINGEL CANAVIEIRA -
Presidente do IMPRESEC, CPF n° 715.111.561 - 04 e IRINEU
PEREIRA DE SOUZA, Sócio da SELF ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA, CPF n° 300.392.741-87. VALOR: _R$
33.000,00 (trinta e três mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.13 - IMPRESEC.
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade:
09.272.2067.0000 - Manutenção do Inst. Mun. de Previdência
Social dos Servidores de Carolina. Natureza de Despesa:
3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica.
Carolina/MA, 19 de janeiro de 2021. ANDREIA MOREIRA
PESSOA ANTONIOLLI - ALEXANDRE AUGUSTO BRINGEL
CANAVIEIRA -  Presidente do IMPRESEC.

Praça Alípio Carvalho, n° 50, CEP 65980-000, Centro, Carolina -  Maranhão
(99)3531-2281

M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
M  E5TADO DO MMWNHA&

SãO LUÍS, QUARTA * 20 DE JANEIRO DE 2021 * ANO XV * N« 2518

Art. 2S Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 01.01.2021, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por: FRANK DA SILVA SOARES
Código identificador: 4b87e04ddb50e8b9eeb8734f98958ffl

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N9 55

PORTARIA NB 55, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

"Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para
exercer cargo em comissão e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO,
Estado do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI da
Lei Orgânica do Município
RESOLVE:
Art. I 9 NOMEAR, o(a) Sr(a). Juvenal Sobreiro Lima,
p o rta d o r (a ) do docum ento de id en tidade RG n9
0498057220131, SSP/MA, e CPF n° 157.621.492-34, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor para
Assuntos Políticos do quadro de servidores comissionados da
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão.
Art. 2a Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 01.01.2021, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2021.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA *7 O
Prefeito Municipal

Publicado por: FRANK DA SILVA SOARES
Código identificador: a83ff0648691f695f3a46ffab2d57987

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N9 57

PORTARIA N9 57, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

"Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para
exercer cargo em comissão e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO,
Estado do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI da
Lei Orgânica do Município
RESOLVE:
Art. I 9 NOMEAR, o(a) Sr(a). Antonio da Silva Santos,
p o rta d o r (a ) do docum ento de iden tidade RG n9
0331629720075, SSP/MA, e CPF n9 043.099.181-90, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor
Técnico do quadro de servidores comissionados da Prefeitura
Municipal de Campestre do Maranhão.
Art. 2a Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 01.01.2021, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA Publicado por: FRANK DA SILVA SOARES
Prefeito Municipal Código identificador: 3490cald31fll63b31c22368a9246b8a

O
Publicado por: FRANK DA SILVA SOARES

Código identificador: 85795bfc3c00f92df4b46e0de5703241

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N9 56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 003/2021

PORTARIA N9 56, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

"Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para
exercer cargo em comissão e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO,
Estado do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI da
Lei Orgânica do Município
RESOLVE:
Art. I 9 NOMEAR, o(a) Sr(a). Marizete Lima Borges,
portador(a) do documento de identidade RG n9 554554968,
SSP/MA, e CPF n9 981.037.682-00, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor para Assuntos
Políticos do quadro de servidores comissionados da Prefeitura
Municipal de Campestre do Maranhão.
Art. 2a Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 01.01.2021, revogando-se as
disposições em contrário.

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DE CAROLINA-MA DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N9 003/2021. O Presidente do IMPRESEC, Sr. Alexandre
Augusto Bringel Canavieira, CPF n° 715.111.561 - 04, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de
Licitação, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
na locação de licença de uso de software Gerenciador de
Regime Próprio de Previdência Social, com prestação de
serviços de manutenção, treinamento, atualizações, suporte
técn ico e serviços com plem entares de assessoria.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n9
8.666/1993. CONTRATANTE: O INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAROLINA/MA -
IMPRESEC, CNPJ n9 08.067.636/0001 - 18. CONTRATADA:
SELF ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n9
10.450.122/0001-33. REPRESENTANTE LEGAL: ALEXANDRE
AUGUSTO BRINGEL CANAVIEIRA - Presidente do IMPRESEC,

â
CERTIFICADO DIGITAL,MENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO www.famem.org.br 20/97

http://www.famem.org.br

M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
DJJ ESTADO DD

SãO LUÍS, QUARTA * 20 DE JANEIRO DE 2021 * ANO XV * N« 2518

CPF n° 715.111.561 - 04 e IRINEU PEREIRA DE SOUZA, Sócio
da SELF ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CPF n8
300.392.741-87. VALOR: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.13 -
IMPRESEC. Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários.
Projeto/Atividade: 09.272.2067.0000 - Manutenção do Inst.
Mun. de Previdência Social dos Servidores de Carolina.
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. Carolina/MA, 19 de janeiro de
2021. ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI -
ALEXANDRE AUGUSTO BRINGEL CANAVIEIRA - Presidente
do IMPRESEC

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: 34236cl5c7cl5ae632ec0cfe035bf55f

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 002/2021.

R$ 47.875,20 (quarenta e sete mil oitocentos e setenta e
cinco reais e vinte centavos). Tendo como PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2021; Unidade Orçamentária 02.13
IMPRESEC; Categoria - 09.272.0032.2-067; Elemento de
Despesa - 3.3.90.33.00. Sendo por Contratante o Instituto
Municipal de Previdência Social dos Servidores de Carolina -
IMPRESEC, representado pelo Sr. Alexandre Augusto Bringel
Canavieira, CPF n8 715.111.561-04, Presidente do IMPRESEC
de Carolina - MA e a Empresa WC VIAGENS E TURISMO
EIRELI, representada pela Sra. Sid Cleia Carvalho Gonçalves,
CPF n8 009.889.493-50. Tendo assim sua Vigência apartir da
data de assinatura e permanecerá em vigor por 12 (doze)
meses. Carolina - MA, 19 de janeiro de 2021. ALEXANDRE
AUGUSTO BRINGEL CANAVIEIRA-Presidente do
IMPRESEC.

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: e!9434c5bcc8d3c8cad7145c72daa624

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS EXTRATO DO CONTRATO N° 03/2021 - IMPRESEC
SERVIDORES DE CAROLINA-MA DE CAROLINA

O AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 002/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Na 002/2021. O Presidente do IMPRESEC, Sr. Alexandre
Augusto Bringel Canavieira, CPF n° 715.111.561 - 04, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de
Licitação, cujo objeto é a Prestação de Serviços de
Assessoramento Econômico, Realização de Calculo Atuarial e
Assessoria na Elaboração da Politica Anual de Investimento do
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DE C AR O LINA/M A - IM PRESEC.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nc
8.666/1993. CONTRATANTE: O INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAROLINA/MA -
IMPRESEC, CNPJ n8 08.067.636/0001 - 18. CONTRATADA:
SELFINVEST CONSULTORIA PÚBLICA LTDA, CNPJ nQ
32.487.913/0001-70. REPRESENTANTE LEGAL: ALEXANDRE
AUGUSTO BRINGEL CANAVIEIRA - Presidente do IMPRESEC,
CPF n° 715.111.561 - 04 e HILDEBRANDO MENDES DE LIMA
JUNIOR, CPF n8 030.202.056-03. VALOR: R$ 15.792,00 (quinze
mil setecentos e noventa e dois rea is ). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.13 - IMPRESEC.
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade:

^—̂ 09.272.0032.2.067- Manutenção do Inst. Mun. de Previdência
Social dos Servidores de Carolina. Natureza de Despesa:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Carolina/MA, 19 de janeiro de 2021. ALEXANDRE AUGUSTO
BRINGEL CANAVIEIRA - Presidente do IMPRESEC.

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: bced3612b20a38delbc501bf38697f21

EXTRATO DO CONTRATO N° 03/2021 - IMPRESEC

Referenda: Dispensa de Licitação n“ 03/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de
licença de uso de software Gerenciador de Regime Próprio de
Previdência Social, com prestação de serviços de manutenção,
treinamento, atualizações, suporte técnico e serviços
complementares de assessoria, conforme especificações
contidas no processo de Dispensa de Licitação n° 03/2019 e
proposta apresentada. Base legal: Lei n° 8.666/1993 e suas
alterações. Tendo por VALOR TOTAL R$ 33.000,00 (trinta e
três mil reais). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2021; Unidade Orçamentária 02.13 - IMPRESEC;
Categoria - 09.272.2067.0000; Elemento de Despesa -
3.3.90.39.00.00. Sendo por Contratante o Instituto Municipal de
Previdência Social dos Servidores de Carolina - IMPRESEC,
representado pelo Sr. Alexandre Augusto Bringel Canavieira,
CPF n8 715.111.561-04, Presidente do IMPRESEC de Carolina -
MA e a Empresa SELF ASSESSORIA E CONSULTORIA
LTDA, representada pelo Sr. Irineu Pereira de Souza, CPF ne
300.392.741-87. Tendo assim sua Vigência de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de assinatura.

Carolina - MA, 19 de janeiro de 2021.

ALEXANDRE AUGUSTO BRINGEL CANAVIEIRA
Presidente do IMPRESEC

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: a95243e08d61 Idc87e2ac8ef23cdb7df

EXTRATO DO CONTRATO N” 01/2021 - IMPRESEC

EXTRATO DO CONTRATO N" 01/2021 - IMPRESEC

Referenda: Dispensa de Licitação n° 01/2021.

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para
Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagem relativos à
Reserva, Emissão, Marcação, Remarcação e Fornecimento de
Bilhetes de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais e
Terrestres, conforme especificações contidas no processo de
Dispensa de Licitação n° 001/2021 e proposta apresentada.
Base legal: Lei n° 8.666/1993 e suas alterações e artigo. I 8 da
Medida Provisória n° 961, de 2020. Tendo por VALOR TOTAL R

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DL N°
003/2021/ADMINIS TRAÇÃO

Processo Administrativo n° 0101.0004.2021
Dispensa de Licitação n’ 003/2021.

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24,
inciso II, da Lei n.8 8.666 de 21.06.93 e alterações do Decreto
9.412/1998, que dispõe sobre a contratação por Dispensa de
Licitação de outros serviços e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto no inciso II do artigo art. 24, da Lei
n8 8.666/93 para a contratação da Empresa M. R. M. DA SILVA,

a CERTIFICADO DIGITAL,MENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO www.famem.org.br 21/97

http://www.famem.org.br